

**Reparatia Casei de Cultura din s. Geamana,
situata pe terenul cad.1028207.263 str.Stefan
cel Mare si Sfint nr.46 r-nul Anenii Noi si
reamenajarea teritoriului adiacent cu
organizarea unei parcarii auto**

Formular Nr.3
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Plan general; Solutii arhitecturale (44-2020-SA)**

Valoarea de deviz 557 925,09 lei

Intocmit in prețuri curente 26.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	78,96	57,66	4 552,83
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 013,3664	57,66	58 430,71
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	54,384	57,66	3 135,78
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	35,745	57,66	2 061,06
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	26,7336	57,66	1 541,46
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	163,56	57,66	9 430,87
		Total manopera				79 152,71

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,0516	330,00	1 007,03
2.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,23	330,00	1 395,90
3.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	72,5022	330,00	23 925,73
4.	24302261000001	Fuga	kg	24,4945	31,67	775,74
5.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	250,6416	8,96	2 245,75
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	462,264	2,35	1 086,32
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 353,60	2,35	3 180,96
8.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	592,20	2,35	1 391,67
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13 307,58	2,35	31 272,81
10.	2661112800660	Placi din beton cu strat de protectie din granit rosu gr.=60mm	m2	990,465	180,00	178 283,70
11.	2663102100001 C15	Beton clasa C15	m3	21,7536	1 400,00	30 455,04
12.	2664102101205	Mortar marfa pentru tencuiala fara ciment M 100-T	m3	4,016	1 100,00	4 417,60
13.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,3536	0,00	0,00
14.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x80 cm	m	455,466	114,40	52 105,31
15.	2670112202051	Placi din ceramica granit/ tip piatra cosauti 200x200x20mm	m2	58,1033	280,00	16 268,92
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	16,92	350,00	5 922,00

17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,2644	20,00	85,29
18.	4100126202818	Apa	m3	0,1139	20,00	2,28
Total materiale de construcții						353 822,05

Utilaje de construcții:

1.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,6525	25,00	41,31
2.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	4,1172	35,00	144,10
3.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,7062	35,00	59,72
4.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,6204	35,00	21,71
Total utilaje de construcții						266,85

Прямые затраты	lei	433 241,60
Asigurarea sociala	24,00 %	18 996,65
Cheltuieli de transport	1,00 %	3 538,22
Cheltuieli de regie	1,00 %	4 557,76
Beneficiul de deviz	1,00 %	4 603,34
Total	100,00 +	464 937,58
TVA	20,00 %	92 987,52

Total deviz:

557 925,0

9

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia Casei de Cultura din s.
Geamana, situata pe terenul cad.1028207.263
str.Stefan cel Mare si Sfint nr.46 r-nul Anenii
Noi si reamenajarea teritoriului adiacent cu
organizarea unei parcarii auto

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavaj				
1	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare spalate cu strat de protectie din granit rosu, gr.=60 mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			320,55 60,20
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	57,66	1,82
	2661112800660	Placi din beton cu strat de protectie din granit rosu gr.=60mm	m2	1,0150	180,00	182,70
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,35	3,76
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,35	36,97
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	330,00	1,65
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	330,00	28,28
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00
2	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BR 100.20.8., pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C15, de 10x20 cm	m			202,92 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001C15	Beton clasa C15	m3	0,0480	1 400,00	67,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,35	2,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	330,00	0,99
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x80 cm	m	1,0050	114,40	114,97
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
		2. Scari exterioare				
		2.1. Scara exterioara Sc1;Sc2				
3	CO02A1	Trotuar executat cu placi de beton spalate cu un strat de protectie din granit rosu, gr.=60 cm pentru pavaje asezate pe un strat din mortar fara ciment marca M 100-T gata preparat de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment	m2			268,19 43,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	2661112800660	Placi din beton cu strat de protectie din granit rosu gr.=60mm	m2	1,0500	180,00	189,00
	2664102101205	Mortar marfa pentru tencuiala fara ciment M 100-T	m3	0,0320	1 100,00	35,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,40
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	35,00	0,35
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BR 100.20.8., pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie	m			202,92

1	2	3	4	5	6	7
		din beton C15, de 10x20 cm				17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001C15	Beton clasa C15	m3	0,0480	1 400,00	67,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,35	2,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	330,00	0,99
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x80 cm	m	1,0050	114,40	114,97
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
5	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			133,12 98,02
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,35	24,68
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	330,00	9,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	35,00	0,28
6	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm/ Placaj de tip piatra de cosauti 200x200x20mm	m2			512,86 167,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	57,66	167,21
	2670112202051	Placi din ceramica granit/ tip piatra cosauti 200x200x20mm	m2	1,0200	280,00	288,46
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	8,96	39,82
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	31,67	13,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	25,00	0,63
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	35,00	0,39
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	35,00	2,56
		2.2. Scara exterioara Sc3				
7	CO02A1	Trotuar executat cu placi de beton spalate cu un strat de protectie din granit rosu, gr.=60 cm pentru pavaje asezate pe un strat din mortar fara ciment marca M 100-T gata preparat de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment	m2			268,19 43,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	2661112800660	Placi din beton cu strat de protectie din granit rosu gr.=60mm	m2	1,0500	180,00	189,00
	2664102101205	Mortar marfa pentru tencuiala fara ciment M 100-T	m3	0,0320	1 100,00	35,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,40
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	35,00	0,35
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BR 100.20.8., pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C15, de 10x20 cm	m			202,92 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2663102100001C15	Beton clasa C15	m3	0,0480	1 400,00	67,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,35	2,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	330,00	0,99
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x80 cm	m	1,0050	114,40	114,97
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
9	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			133,12 98,02
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,35	24,68

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	330,00	9,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	35,00	0,28
10	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm/ Placaj de tip piatra de cosauti 200x200x20mm	m2			512,86 <hr/> 167,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	57,66	167,21
	2670112202051	Placi din ceramica granit/ tip piatra cosauti 200x200x20mm	m2	1,0200	280,00	288,46
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	8,96	39,82
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	31,67	13,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	25,00	0,63
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	35,00	0,39
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	35,00	2,56

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Reparatia Casei de Cultura din s. Geamana,
situata pe terenul cad.1028207.263 str.Stefan
cel Mare si Sfint nr.46 r-nul Anenii Noi si
reamenajarea teritoriului adiacent cu
organizarea unei parcari auto**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Plan general; Solutii arhitecturale (44-2020-SA)

Valoarea de deviz 557 925,09 lei

Intocmit in prețuri curente 26.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavaj				
1	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare spalate cu strat de protectie din granit rosu, gr.=60 mm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	846,00	320,55 60,20	271 188,29 50 926,70
2	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BR 100.20.8., pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C15, de 10x20 cm	m	236,00	202,92 17,30	47 888,41 4 082,33
		Total Pavaj Inclusiv salariu				319 076,71 55 009,02
		2. Scari exterioare				
		2.1. Scara exterioara Sc1;Sc2				
3	CO02A1	Trotuar executat cu placi de beton spalate cu un strat de protectie din	m2	89,80	268,19 43,24	24 083,91 3 883,40

1	2	3	4	5	6	7
		granit rosu, gr.=60 cm pentru pavaje asezate pe un strat din mortar fara ciment marca M 100-T gata preparat de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment				
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BR 100.20.8., pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C15, de 10x20 cm	m	190,00	202,92 17,30	38 554,23 3 286,62
5	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	36,40	133,12 98,02	4 845,46 3 568,00
6	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm/ Placaj de tip piatra de cosauti 200x200x20mm	m2	36,40	512,86 167,21	18 667,94 6 086,59
		Total Scara exterioara Sc1;Sc2 Inclusiv salariu				86 151,54 16 824,61
		2.2. Scara exterioara Sc3				
7	CO02A1	Trotuar executat cu placi de beton spalate cu un strat de protectie din granit rosu, gr.=60 cm pentru pavaje asezate pe un strat din mortar fara ciment marca M 100-T gata preparat de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment	m2	35,70	268,19 43,24	9 574,56 1 543,85
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton BR 100.20.8., pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C15, de 10x20 cm	m	27,20	202,92 17,30	5 519,34 470,51
9	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete	m2	20,00	133,12 98,02	2 662,34 1 960,44

1	2	3	4	5	6	7
		plane				
10	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm/ Placaj de tip piatra de cosauti 200x200x20mm	m2	20,00	512,86 167,21	10 257,11 3 344,28
		Total Scara exterioara Sc3 Inclusiv salariu				28 013,35 7 319,07
		Total Scari exterioare Inclusiv salariu				114 164,89 24 143,68

		Прямые затраты	lei	433 241,60
		Asigurarea sociala	24,00 %	18 996,65
		Cheltuieli de transport	1,00 %	3 538,22
		Cheltuieli de regie	1,00 %	4 557,76
		Beneficiul de deviz	1,00 %	4 603,34
		Total	100,00 +	464 937,58
		TVA	20,00 %	92 987,52
		Total deviz: Inclusiv salariu		557 925,09 79 152,71

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)